

Emertimi dhe Forma ligjore	<u>Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike-OJF</u>
NIPT -i	<u>K622250150</u>
Adresa e Selise	<u>Rr"Ismail Qemali" Pll 34/1 Ap.5/4, Tirane</u>
Data e krijimit	<u>22 shtator 2005</u>
Nr. i Regjistrit Tregetar	<u>259</u>
Veprimtaria Kryesore	<u>Projekte ne fushen e kerkimeve ekonomike</u>
	<u></u>
	<u></u>

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2015

Pasqyra Financiare jane individuale	<u>PO</u>
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara	<u></u>
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne	<u>LEKE</u>
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne	<u></u>
Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare	Nga 01.01.2015
	Deri 31.12.2015
Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare	<u>31.12.2015</u>

Statement of Financial Position

Nr	A K T I V E T	2015	2014
	Aktivitet Afatshkurtra/ Short Term Assets		
	► Aktivitet monetare/ Cash and Cash Equivalents	4,292,337	751,696
1	Banka / Bank	3,622,391	79,047
2	Arka/ Cash	669,945	672,649
	► Investime/ Investments		0
1	Në tituj pronësie të njërive ekonomike brenda grupit/ In group companies shares		
2	Aksionet e veta / Self shares		
3	Te tjera Financiare/ Other financial		
	► Të drejta të arkëtueshme / Receivables		
1	Nga aktiviteti i shfrytëzimit/ From main activity		
2	Nga njësitë ekonomike brenda grupit/ From group companies		
3	Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ From entities with participating interest		
4	Të tjera / Other		
5	Kapital i nënshkruar i papaguar/ Non- Paid Capital		
	► Inventarët/ Inventories	0	0
1	Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme/ Raw Material		
2	Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte/ In process or half-products		
3	Produkte të gatshme / Finished goods		
4	Mallra / Goods for sale		
5	Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)/ Biological assets		
6	AAGJM të mbajtura për shitje/ Assets hold for sale		
7	Parapagime për inventar/ Prepayments made for inventory		
	► Shpenzime të shtyra/ Future year expenses		
	► Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara		
I	TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA/ TOTAL SHORT TERM ASSETS	4,292,337	751,696
	Aktivitet Afatgjata/ Long -Term Assets		
	► Aktive financiare/ Financial Assets	0	0
1	Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit/ Shares of group companies		
2	Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit / Loans in group assets		
3	Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse / Shares in entities with participating interest		
4	Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ Loans in entities with participating interest		
5	Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata / Other shares hold as long term assets		
6	Tituj të tjerë të huadhënies/ Other loans hold as long term		
	► Aktivitet materiale/ Tangible Assets	559,705	499,326
1	Toka dhe ndërtesa/ Land and Buildings		
2	Impiante dhe makineri/ Machinery and Equipments		
3	Të tjera Instalime dhe pajisje / Other assets	559,705	499,326
4	Parapagime për aktive materiale dhe në proces / Prepayment for WIP assets		
	► Aktivitet biologjike/ Biological Assets		
	► Aktive jo materiale:/ Intangible Assets	0	0
1	Koncesione,patenta,liçenca,marka tregtare,të drejta dhe aktive të ngjashme/ Concessions, rights, licences, others		
2	Emri i Mirë/ Good will		
3	Parapagime për AAJM / Prepayments for Intangible assets		
	► Aktive tatimore të shtyra/ Deferred tax assets		
	► Kapitali i nënshkruar i papaguar/ Non-paid subscribed capital		
II	TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA/ TOTAL LONG TERM ASSETS	559,705	499,326
	A K T I V E T O T A L E/ TOTAL ASSETS	4,852,042	1,251,022

Statement of Financial Position

Nr	DETYRIMET DHE KAPITALI/ OBLIGATIONS AND EQUITY	2015	2014
	► Detyrime afatshkurtra:/ Short Term Obligations	104,338	58,968
1	Titujt e huamarrjes/ Loans		
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë/ Obligations toward credit institution		
3	Arkëtime në avancë për porosi / Order receipts in advance		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit/ Payable for main activity		
5	Dëftesa të pagueshme/ Note payables		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit/ Payable toward group companies		
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ Payable toward participating interest entities		
8	Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore/ Payable toward employees and social and health Inst.	104,338	58,968
9	Të pagueshme për detyrimet tatimore/ Payable tax obligations		
	► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
	► Të ardhura të shtyra / Deferred revenues		
	► Provizione/ Provisions		
	Totali i Detyrimeve afatshkurtera/ Total Short Term Obligations	104,338	58,968
	► Detyrime afatgjata:/ Long Term Obligations	0	0
1	Titujt e huamarrjes/ Long term Loans		
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë/ Long term Obligations toward credit institution		
3	Arkëtimet në avancë për porosi / Order receipts in advance		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit/ Payable for main activity		
5	Dëftesa të pagueshme/ Note payables		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit/ Payable toward group companies		
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ Payable toward participating interest entities		
8	Të tjera të pagueshme/ Other payables		
	► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
	► Të ardhura të shtyra /Deferred revenues		
	► Provizione:/ Provisions	0	0
1	Provizione për pensionet / For pensions		
2	Provizione të tjera/ For others		
	► Detyrime tatimore të shtyra / Deffered tax Obligations		
	Totali i Detyrimeve afatgjata/ Total Long Term Obligations	0	0
	DETYRIMET TOTALE / TOTAL OBLIGATIONS	104,338	58,968
	► Kapitali dhe Rezervat/ Equity and Reserves		
	► Kapitali i Nënshkruar/ Share capital	559,705	499,326
	► Primi i lidhur me kapitalin/ Share premium		
	► Rezerva rivlerësimi/ Revaluation reserves		
	► Rezerva të tjera/Other reserves	4,187,999	692,728
1	Rezerva ligjore / Legal		
2	Rezerva statutore/ Statutory		
3	Rezerva të tjera/ Other	4,187,999	692,728
	► Fitimi i pashpërndarë / Retained Earnings		
	► Fitim / Humbja e Vitit/ Current result		
	Totali i Kapitalit/ Total Equity	4,747,704	1,192,054
	TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT / TOTAL OBLIGATIONS AND EQUITY	4,852,042	1,251,022

Statement of Comprehensive Income
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2015	2014
►	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit/ Income from main activity		
►	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces/ Changes in inventory		
►	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar/ Capitalized finished work		
►	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit/ Other income from entities activity		
►	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme / Raw material and other consumables	0	0
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme / Raw materials and consumable materials		
	2 Të tjera shpenzime / Other expenses		
►	Shpenzime të personelit/ Personnel Costs	-2,795,500	-3,813,771
	1 Paga dhe shpërblime/ Salaries	-2,435,000	-3,312,859
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)/ Social and Health Contributions(pensions apart)	-360,500	-500,912
►	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale/ Impairment of tangible assets		
►	Shpenzime konsumi dhe amortizimi/ Disposals and Depreciations	-121,203	-165,256
►	Shpenzime të tjera shfrytëzimi/ Other expenses	-9,239,589	-15,027,470
►	Të ardhura të tjera / Other Income	0	0
	Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)/ Income from participating interests		
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)/ Income from investments and loans part of long term assets		
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)/ Receivable Interest and other similar income		
►	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra/ Impairment of Financial assets and financial investments hold as short term		
►	Shpenzime financiare/ Financial Expenses	0	0
	Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)/ Interest expenses and other similar expenses		
	2 Shpenzime të tjera financiare/ Other Financial expenses		
►	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet / Part of gain/loss from participation		
►	Fitimi/Humbja para tatimit/ Gain/ loss before tax	-12,156,292	-19,006,497
►	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin/ Tax On Profit Expense	0	0
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin/ Actual		
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë/ Deferred		
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve/ Part of participation		
►	Fitimi/Humbja e vitit/ Current Result	-12,156,292	-19,006,497
►	Fitimi/Humbja për:/ Current Result For	-12,156,292	-19,006,497
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë/ Shareholders of mother company		
	Interesat jo-kontrolluese/ Non Controlling Interest		

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse /Comprehensive Income

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2015	2014
►	Fitimi/Humbja e vitit / Current Result	-12,156,292	-19,006,496
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:/ Other Comprehensive Income		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja/ FOREX (+/-)		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale/ Impairment of Assets (+/-)		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve financiare të mbajtura për shitje/ Impairment of assets held for sale (+/-)		
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet/ of comprehensive income from participation Part		
►	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin/ comprehensive income for the year Total	-12,156,292	-19,006,496
►	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin/ comprehensive income for the year Total	-12,156,292	-19,006,496
►	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:/ Total comprehensive Income/Loss for:	-12,156,292	-19,006,496
	<i>Pronarët e njësisë ekonomike mëmë/ Shareholders of mother company</i>		
	<i>Interesat jo-kontrolluese/ Non Controlling Interest</i>	0	0

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare/CASH FLOW
(metoda direkte)/DIRECT METHOD

	2015	2014
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit/ Cash Flow from Operating Activity	3,722,226	-1,004,994
Të arkëtuara nga të drejtat e arkëtueshme/ Cash receivables from receivables	16,344,291	19,699,224
Të paguara për detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjësve/ Cash payments for suppliers and employers	-2,795,500	-3,813,771
Pagesa të tjera/ Other payments	-9,826,565	-16,890,448
Mjete monetare të gjeneruara nga aktiviteti i shfrytëzimit/ Cash generated from operating activities	0	0
Interes i paguar/ interest paid		
Tatim fitimi i paguar/ Tax on profit paid		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit/ Net Cash from operating activities	3,722,226	-1,004,994
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit/ Cash flow from investing activities	-181,585	-73,315
Para neto të përdorura për blerjen e filialeve/Cash used for purchase of subsidiaries		
Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve/Cash received from sale of subsidiaries		
Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale/Cash used for purchase of tangible assets	-181,585	-73,315
Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale/Cash received from sale of intangible assets		
Pagesa për blerjen e investimeve të tjera/Cash used for other investments		
Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera/Cash received from other investments sale		
Dividentë të arkëtuara/Cash received from dividends		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit/ Net Cash from investing activities	-181,585	-73,315
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit/ Cash Flow from financing activities	0	0
Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar/Cash received from issue of share capital		
Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral		
Hua të arkëtuara/Cash received from loans		
Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë/ Payment of transaction costs related to loans and borrowings		
Riblerje e aksioneve të veta/ Repurchase of own shares		
Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral		
Pagesa e huave/Repayment of borrowings		
Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare/Payment of Finance Lease liabilities		
Interes i paguar/Interest Paid		
Dividendë të paguar/ Dividends paid		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit/ Net cash from (used in) financing activities	0	0
Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare/ Net Increase (decrease) in cash and cash equivalents	3,540,641	-1,078,309
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar/ Cash and Cash equivalents at 01 January	751,696	1,830,005
Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare/ Profit/(loss) from exchange rate		
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor/ Cash and Cash equivalents at 31 December	4,292,337	751,696

SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:

Dhënia e shënimeve shpjeguese në këtë pjesë është e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar. Plotesimi i te dhenave të kësaj pjese duhet të bëhet sipas kërkesave dhe strukturës standarte te percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

- a) Informacion i përgjithshëm dhe politikat kontabël
- b) Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare
- c) Shënime të tjera shpjeguese

A I Informacion i përgjithshëm/ General Information

A II Politikat kontabël/ Accounting Policies



SHENIMET SHPJEGUESE

B Shënime që shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare/ Notes to FS

C Shënime të tjera shpjeguese/ Other Notes

Hartuesi i Pasqyrave Financiare/
Compiler of FS

Eniana Dupi

L41918003U

Tirane - Albania

Per Drejtimin e Shoqates/ Legal
Representative of the Entity



[Handwritten signature]

Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike
NIPT K622250150

Aktivitet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2015

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 1/1/2015	Shtesa	Pakesime	Gjendje 12/31/2015
1	Toka					0
2	Ndertime					0
3	Makineri,paisje					0
4	Mjete transporti					0
5	kompjuterike		1,334,195	106,400		1,440,595
1	Zyre		53,196	75,183		128,379
2						0
3						0
4						0
	TOTALI		1,387,391	181,583	0	1,568,974

Amortizimi A.A.Materiale 2015

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 1/1/2015	Shtesa	Pakesime	Gjendje 12/31/2015
1	Toka		0	0		0
2	Ndertime					0
3	Makineri,paisje,vegla					0
4	Mjete transporti					0
5	kompjuterike		849,105	114,809		963,914
1	Zyre		38,960	6,394		45,354
2						0
3						0
4						0
	TOTALI		888,065	121,203	0	1,009,268

Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2015

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 1/1/2015	Shtesa	Pakesime	Gjendje 12/31/2015
1	Toka		0		0	0
2	Ndertime					0
3	Makineri,paisje,vegla					0
4	Mjete transporti					0
5	kompjuterike		485,090	-8,409		476,681
1	Zyre		14,236	68,789		83,025
2						0
3						0
4						0
	TOTALI		499,325	60,380	0	559,705



Perfaqesuesi Ligjor
ZEF PRECI

Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike
2016

Datë, / 03 /

NIPTI K622250150

DEKLARATE

Deklaroj se shoqata **Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike** me **NIPT K622250150** me perfaqesues ligjor **Z. Zef Preci** :

ka hartuar pasqyrat financiare të vitit 2015 komform standarteve financiare te raportimit te aplikuara per organizatat jo-fitimprurese.

Hartuesi i pasqyrave financiare eshte:

Z/Znj. Eniana DUPI (Ekspert Kontabël) me NIPT L41918003U



Perfaqesuesi Ligjor

Zef PRECI

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2015

Notes to the financial statements of "Albania Center for Economic Research"

General information

The non for profit organization "Albanian Center for Economic Research" (hereafter referred to as 'ACER') with Tax ID no **K622250150**, registered with Court Decision dated 22 September 2005, with commercial register's number 259, carries out non for profit activities in projects focused on economic research.

BALANCE SHEET

The financial statements are drafted in the local reporting currency 'ALL' and are adapted to the financial reporting standards applied to a non for profit organization

ASSETS

Current Assets

1. Cash and Bank

ACER operates with a bank account opened near the Intesan San Paolo Bank, Tirana, and also keeps a petty cash for its everyday activity. The balances of these accounts at 31 December 2015 and 2014 are as follows:

1.1 Bank	Bank account number	Value in the foreign currency at 31.12.2015	Value in ALL at 31.12.2015	Value in ALL at 31.12.2014
Intesa San Paolo Bank	1039931801 USD	(0.48)	(61)	15,538
Intesa San Paolo Bank	1039931802 ALL		346,914	48,662
Intesa San Paolo Bank	1039931803 USD	104.36	13,128	11,385
Intesa San Paolo Bank	1039931804 EURO	23,765	3,262,410	3,462
TOTAL			3,622,391	79,047

	Currency	Balance at 31.12.2015	Balance at 31.12.2014
1.2 CASH	ALL	669,945	672,649
TOTAL		669,945	672,649

E.D.

Non Current Assets

2. Tangible assets

2.1 Other assets

This item represents the office equipment at net book value, after the deduction of the accumulated depreciation for the financial year 2015. The value of this item as at 31 December of 2015 and 2014 is as following:

Item	Currency	Net value as of 31.12.2015	Net value as of 31.12.2014
Office equipment, furniture	ALL	559,705	499,326
TOTAL		559,705	499,326

LIABILITIES

Short Terms Liabilities

3. Payable toward employees and social and health contributions.

In this item is disclosed the value of Social and Health contributions and the value of the personal income tax of employees of ACER for month of December 2015, that are expected to be paid in January of 2016.

At year ended 2015 ACER has 4 (four) employees, one in the quality of the Director and Legal Representative and three others as employees.

Below are the values of this item at 31 December 2015 and 2014:

Item	Currency	Balance as of 31.12.2015	Balance as of 31.12.2014
Payable toward employees and social and health contributions.	ALL	104,338	58,968
TOTAL		104,338	58,968

F.B.

EQUITY

4. Share capital

This item represents the amount of the long term tangible assets which are owned by ACER. Their value in 31 December 2015 is 559.705 Leke.

5. Other reserves

This Item as at 31 December 2015 and 2014 is detailed as below:

Item	Currency	Balance at 31.12.2015	Balance at 31.12.2014
Depreciation AAM	ALL	(121,203)	(165,256)
Expenses (usage of funds for year ended)	ALL	(12,035,089)	(18,841,240)
Entry of funds from the projects and financing for year ended	ALL	16,344,291	19,699,224
TOTAL		4,187,999	692,728

INCOME STATEMENT

The expenses presented in the income statement are disclosed by nature.

6. Personnel Cost

This item evidences the expenses incurred during the year for the salaries of the personnel of ACER and for their social and health contributions. Labor cost as at 31 December 2015 and 2014 is detailed as follows:

Item	Currency	Balance at 31.12.2015	Balance at 31.12.2014
6.1 Salary	ALL	2,435,000	3,312,859
6.2 Expenses for Social and Health Contributions	ALL	360,500	500,912
TOTAL		2,795,500	3,813,771

E.D.

7. Disposals and Depreciations Expenses

The balance of the item Disposals and Depreciations Expenses as at 31 December 2015 and 2014 is as follows:

Item	Currency	Balance at 31.12.2015	Balance at 31.12.2014
Disposals and Depreciations Expenses	ALL	121,203	165,256
TOTAL		121,203	165,256

This item present accumulated depreciation as at 31 December of the respective fiscal year for property that is owned by ACER.

8. Other Expenses

Other Expenses at 31 December 2015 and 2014 are composed as follows:

Item	Currency	Balance at 31.12.2015	Balance at 31.12.2014
Remuneration of outsourced staff	ALL	(5,912,900)	(9,412,874)
Mobile Expenses	ALL	(175,650)	(189,189)
Fixed phone Expenses	ALL	(56,586)	(52,682)
Internet Expenses	ALL	(39,370)	(103,781)
Expenses for services from third parties	ALL	(483,435)	(4,957,961)
Expenses for office supplies	ALL	(86,419)	(219,612)
Financing	ALL	(325,957)	
Commissions	ALL	(61,844)	(46,221)
Other Expenses	ALL	(1,026,970)	(45,150)
Diet and travel Expenses	ALL	(1,070,456)	
TOTAL		(9,239,589)	(15,027,470)

Prepared by:

Eniana Dupi
Eniana Dupi
Eniana Dupi
L41918003U
Tirane - Albania

Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike

Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015

Informacion i pergjithshem

Organizata Jo-fitim prurese "Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike"(Ne vijim QSHKE) me NUIS K622250150 , regjistruar me vendim gjykate date 22 Shtator 2005, me numer regjistri tregtar 259, kryen aktivitet jofitimprures ne fushen e projekteve per kerkime ekonomike.

BILANCI

Pasqyrat Financiare jane hartuar ne monedhen vendase "ALL" dhe jane pershtatur sipas standarteve financiare te raportimit te zbatuara per organizatat jo-fitim prurese.

AKTIVET

Aktivitet Afatshkurtra

1 Aktive Monetare

QSHKE operon me nje llogari bankare prane Bankes Intesa San Paolo Bank Tirane, ne te cilen ka te hapura kater nenllogari: nje ne monedhen Leke, nje ne monedhen EURO dhe dy ne monedhen Dollar. Gjithashtu ajo mban dhe nje arke per shpenzimet e perditshme te aktivitetit te saj. Balancat e ketyre llogarive me 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014 paraqiten si me poshte:

1.1 Banka	Numri i llogarise	Vlera ne monedhe te huaj 31.12.2015	Vlera ne Leke ne 31.12.2015	Vlera ne Leke ne 31.12.2014
Intesa San Paolo Bank	1039931801 USD	(0.48)	(61)	15,538
Intesa San Paolo Bank	1039931802 ALL		346,914	48,662
Intesa San Paolo Bank	1039931803 USD	104.36	13,128	11,385
Intesa San Paolo Bank	1039931804 EURO	23,765	3,262,410	3,462
TOTALI			3,622,391	79,047

	Monedha	Gjendja me 31.12.2015	Gjendja me 31.12.2014
1.2 ARKA	LEKE	669,945	672,649
Totali		669,945	672,649

Aktivet Afatgjata**2. Aktivet materiale.****2.1 Te tjera Instalime dhe pajisje.**

Ne kete ze paraqiten aktivet neto te QSHKE(pajisje zyre informatike dhe mobilje dhe orendi zyre) me vleren e tyre neto pas zbritjes se amortizimit te akumuluar deri me 31.12.2015. Vlera e ketij zeri me 31 Dhjetor te vitit 2015 dhe 2014 paraqitet si me poshte.

Zeri	Monedha	Vlera neto me 31.12.2015	Vlera Neto 31.12.2014
Paisje zyre dhe mobilje, orendi	Leke	559,705	499,326
TOTALI		559,705	499,326

PASIVET**Detyrimet Afatshkurtra****3. Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/ shendetesore.**

Ne kete ze paraqiten sigurimet shoqerore+shendetesore+Tatimi mbi te ardhurat personale te punonjesve te QSHKE per muajin Dhjetor 2015 qe priten te shlyhen ne muajin Janar te 2016.

Numri i te punesuarve ne fund te vitit 2015 eshte 4 persona.

Me poshte paraqiten vlerat e ketij zeri me 31 Dhjetor te vitit 2015 dhe 2014.

Zeri	Monedha	Gjendja me 31.12.2015	Gjendja me 31.12.2014
Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/ shendetesore	LEKE	104,338	58,968
TOTALI		104,338	58,968

Kapitali**4.Kapitali i nenshkruar**

Ky ze paraqet vleren e aktiveve materiale ne zoterim te QSHKE. Vlera e tyre me 31.12.2015 eshte 559,705 Leke.

5. Rezerva te tjera/Teprica e fondeve per perdorim

Ky ze jepet i detajuar si me poshte per vitin 2015 dhe 2014:



Qendra Shqiptare per Kerkime Ekonomike

Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015

Zeri	Monedha	Gjendja me 31.12.2015	Gjendja me 31.12.2014
Amortizimi AAM	LEKE	(121,203)	(165,256)
Shpenzime(perdorimi i fondeve per vitin perkates ushtrimor)	LEKE	(12,035,089)	(18,841,240)
Hyrjet e fondeve dhe financimet gjate vitit perkates ushtrimor	LEKE	16,344,291	19,699,224
TOTALI		4,187,999	692,728

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Shpenzimet e paraqitura ne kete pasyre jane te raportuara sipas natyres.

6. Shpenzime te personelit.

Ne kete ze paraqiten kostot e pagave te personelit dhe kostot per kontributet te derdhura nga QSHKE per vitin perkates ushtrimor. Gjendja e tyre me 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 jepet e detajuar si me poshte:

Zeri	Monedha	Gjendja me 31.12.2015	Gjendja me 31.12.2014
6.1 Paga dhe shperblime	LEKE	2,435,000	3,312,859
6.2 Shpenzime te sigurimeve shoqerore/shendetesore	LEKE	360,500	500,912
TOTALI		2,795,500	3,813,771

7. Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Gjendja e llogarise shpenzime konsumi dhe amortizimi me 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 paraqitet si me poshte:

Zeri	Monedha	Gjendja me 31.12.2015	Gjendja me 31.12.2014
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	LEKE	121,203	165,256
TOTALI		121,203	165,256

Ne kete ze paraqitet amortizimi akumuluar der ne 31 Dhjetor te vitit ushtrimor perkates per aktivet afatgjata materiale qe QSHKE ka ne pronesi. Aktivet afatgjata materiale qe QSHKE ka ne pronesi jane Paisje zyre informatike dhe mobilje e orendi zyre.

8. Shpenzime te tjera

Ne zerin "Shpenzime te tjera" perfshihen shpenzimet e meposhtme per vitet 2014 dhe 2015:

Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015

Zeri	Monedha	Gjendja me 31.12.2015	Gjendja me 31.12.2014
Honorare per te trete	LEKE	(5,912,900)	(9,412,874)
Shpenzime celulari	LEKE	(175,650)	(189,189)
Shpenzime telefoni fiks	LEKE	(56,586)	(52,682)
Shpenzime internet	LEKE	(39,370)	(103,781)
Te tjera sherbime nga te trete	LEKE	(483,435)	(4,957,961)
Shpenzime kancelarie	LEKE	(86,419)	(219,612)
Financim	LEKE	(325,957)	
Komisone	LEKE	(61,844)	(46,221)
Shpenzime te tjera	LEKE	(1,026,970)	(45,150)
Shpenzime per dieta udhetime	LEKE	(1,070,456)	
TOTALE		(9,239,589)	(15,027,470)

Hartoi :

Eniana Dupi PF

